4. — **Principium III.** *Licita sunt opera liberalia, opera communia, et opera quaedam servilia, quae requiruntur propter necessitatem quotidianam et differri non possunt aut non solent, ut coquere cibos, sternere lectos, verrere domum et similia.*<sup>3)</sup> Ita ex praxi communi et omnium sensu. Nihil interest, ex qua intentione hujusmodi opera peragantur, siquidem intentio operantis non mutat naturam operis.<sup>4)</sup>

Unde 1. licitum est, die festo docere, canere, ludere, scribere et transcribere, delineationes efformare, sive gratis sive pro pretio.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 286.

<sup>2)</sup> Gury n. 256.

<sup>3)</sup> Haec enim tamquam illicita reputare die festo, *ad Judaicam magis quam Christianam observantiam pertinere putatur*, ut in Conc. Aurelianiensi III. habetur. Recte notant Doctores cum s. Thoma 2. 2. q. 122. a. 4, quod dies festi Christianorum non tam stricte obligant, sicut olim obligabat praeceptum divinum de observando Sabbato. Unde multa nobis permittuntur diebus dominicis festisque, ut ignem succendere, cibos coquere, iter facere, et alia hujusmodi, quae Sabbatis antiquae legis non licebant. Simulque circa prohibita in nostris festi-

vitatibus facilior est dispensatio, quam olim in Sabbato.

<sup>4)</sup> Huic tamen principio contradicit sensus fidelium, si agitur de rosariis, scapulariis, imaginibus cereis, floribus artificialibus, sacris quoque vestibus aut quibusdam Ecclesiae ornamentis die festo conficiendis; admitti enim debet, haec licere si gratis et ad Dei honorem, non licere si ab artifice pro mercede fiant. Ratio est, quia in priori casu merum opus pietatis apparet, in altero nequaquam. Ita Ballerini: Comp. Th. m. I. n. 356 nota b.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 278 et 279.

2. Licet feminis imagines acu pingere; hoc enim magis ad exercendum ingenium, quam ad operandum refertur <sup>1)</sup>

3. Sculperere non licet, cum ars sculptoria communiter, saltem in aestimatione hominum, inter artes mechanicas numeratur. <sup>2)</sup>

4. Pingere licet, quia potius est opus liberale quam servile, et perinde est ac scribere. <sup>3)</sup> Sed tingere (quod non idem est ac pingere), ut v. c. colorare asseres vel pannos, dealbare parietes, certe opus servile proindeque prohibitum est. — Nec illicita videtur ars photographica, nisi multos apparatus requirat.

5. Venari, piscari, aucupari, sunt opera communia ideoque permissa, modo non fiant magno labore, conatu, strepitu vel apparatu. <sup>4)</sup> Sed cavendum, ne auditio Missae praetermittatur.

6. Licet iter facere pedibus, equo, curru vel navi; nam aperte constat ex praxi universali. Nefas tamen est, sine gravi causa iter suscipere die festo, si sacrum audiri non possit. Pariter licet uti lectica ab hominibus portata in locis, ubi viget talis consuetudo. <sup>5)</sup>

5. — **Principium IV.** *Opera tam servilia quam forensia prohibentur generatim sub peccato gravi*; quia finis praecepti, qui est Dei cultus, gravis est. Admittit tamen hoc praeceptum materiae parvitatem, ac proinde ejusdem violatio potest esse veniale ex defectu materiae. Communius materiam gravem esse censent laborem duarum horarum cum dimidia, in levibus operibus majus adhuc temporis spatium. <sup>6)</sup> Sed in forensibus et judicialibus non tam quantitas temporis, quam qualitas operis spectari debet; hinc grave esse potest, vendere rem magni momenti cum magna solemnitate, licet brevi tempore fiat, nisi necessitas vel consuetudo probata excuset. <sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 281 et 283, subjungens: Plures (*qui nempe acu pingere pro opere servili aestimant*) etiam excusant puellas acu pingentes, ut ad discant vel ut otium vitent.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 281.

<sup>3)</sup> Ita Laymann: Tract. 7. c. 2. n. 3. Elbel n. 395. Tamburini: Lib. 4. c. 3. § 1. n. 8, et alii; etiam Voit n. 629, qui hanc sententiam dicit probabiliorum, et addit: „*Etsi vellemus probabilem contrariam sententiam suaderé, consuetudine obfirmata praxis resisteret.*“ Gousset n. 564. S. Alph. n. 280 dicit, non constare, quod pingere sit servile.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 283.

<sup>5)</sup> Idem n. 275.

<sup>6)</sup> S. Alph. n. 305 et 282.

<sup>7)</sup> Idem n. 307. Reuter n. 294.

Quaeritur: *An peccet graviter, qui die festo mandat pluribus famulis, ut laborent per horam?*

*Resp. Neg. probabilius*, sive simul sive successive famuli laborent, quia cum singuli tantum venialiter peccent, etiam dominus eos ad labores inducens, venialiter tantum peccat. Secus autem, si dominus uni famulo mandaret *pluries* laborare die festo usque ad materiam gravem. S. Alph. n. 306.

B. De causis, ob quas opera servilia permittuntur.

Hae causae sunt 1. dispensatio legitima, 2. pietas erga Deum, 3. caritas erga proximum, et 4. necessitas.

6. — I. Excusat *dispensatio*, quam concedere possunt: 1. Summus Pontifex pro tota Ecclesia, 2. Episcopi pro sua dioecesi, quoad omnes etiam dioecesanos simul, sed tantum ad tempus (pro una vel altera vice), non vero in perpetuum, quia dispensatio perpetua, aequivaleret suppressioni festi;<sup>1)</sup> 3. Praelati regularium pro suis subditis, et 4. parochus ex consuetudine vel expressa potestatis commissione, ad tempus et pro casu aliquo particulari. Potest autem quivis sacerdos occurrentibus casibus interrogatus declarare, obligationem non obtinere, ubi revera non subsistit ex una vel altera causarum, quae in subsequentibus exponuntur.

Concilium Provinc. Viennense anno 1858 Tit. II. cap. 6. dicit: „*Parochis confirmatur vel confertur facultas dispensandi cum rusticis, ut diebus Dominicis et festis audita saltem Missa in agris labores peragere possint, quibus imminente tempestate vere opus est, ne grave rerum suarum damnum patiantur. Vicissim necessitatis causam avaritiae praetextentes non audiant.*“

7. — II. Excusat *pietas erga Deum*. Qua ratione permittuntur opera, quae proxime pertinent ad Dei cultum et differri nequeunt, v. c. pulsare campanas, circumferre imagines etc. Ornare autem altaria, verrere ecclesiam, parietes ornare tapetis, hostias coquere etc. non licet (nisi consuetudo legitima vel necessitas excuset);<sup>2)</sup> debent igitur hujusmodi labores pridie fieri, si possint; secus essent venialia peccata.<sup>3)</sup> Eo minus licet ecclesiam reparare, aedificare, lapides ad hoc secare etc., nisi adsit actualis et gravis necessitas et expressa episcopi licentia.<sup>4)</sup>

Otii autem vitandi causa serviliter laborare die festo, illicitum est, quia otium aliis mediis melioribus facile vitari potest e. g. adeundo ecclesiam, Rosarium recitando, infirmos visitando, librum spiritualem legendo etc.<sup>5)</sup>

8. — III. Excusat *caritas erga proximum*; ob quam die festo licet infirmis servire, fodere sepulturam, vendere rusticis, qui aliis

<sup>1)</sup> Analect. Juris Pontif. Ser II. col. 2314.

<sup>2)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 6. n. 16 ait, ex consuetudine talia opera excusari.

<sup>3)</sup> Voit n. 618. Reuter n. 295. Gousset n. 576.

<sup>4)</sup> S. Alph.: H. A. n. 17. Th. m. n. 293.

<sup>5)</sup> La Croix: Lib. 3. n. 587, cum Suarez et aliis. Reuter n. 295. Voit n. 624. S. Alphonsus n. 302 id tantum permittit, si urgeret tentatio gravis, quae vinci non posset, nisi hujusmodi opere exercendo: quod tamen rarissime eveniet.

diebus impediuntur, laborare pro determinato paupere, cui ratione necessitatis laborare liceret.<sup>1)</sup> Ex eadem ratione licita sunt etiam exercitia, quae diebus festis a societatibus ad exstinguenda incendia destinatis instituuntur.<sup>2)</sup>

9. — IV. *Excusat necessitas* propria vel aliena, ut cum sine gravi damno opus aliquod omitti vel differri non potest.

Sic 1. excusantur pauperes, si aliter se et familiam suam alere non possint, modo scandalum absit.<sup>3)</sup>

2. Item famuli jussu domini laborantes, si detrectare labores non possint sine gravi damno. Si tamen id frequenter contingeret, alium dominum quaerere, et hoc invento illum deserere tenerentur.<sup>4)</sup>

3. Excusantur iidem et alii, reficientes aut lavantes suas vestes, cum id ferialibus diebus non possint.<sup>5)</sup>

4. Excusantur pistores publici saltem in oppidis populosis, tum ob consuetudinem tum ob populi necessitatem. Ita quoad pistores. Aliis autem panem conficere vix permissum est, nisi ex necessitate, ut e. g. si concurrant plura festa etc.<sup>6)</sup>

5. Excusantur conflatores ferri et vitri aliique, quorum opera incepta interrompi nequeunt sine damno.<sup>7)</sup>

6. Item fabri ferrarii, dum calceant equos itinerantium vel eorum, qui summo mane iter sunt acturi, aut in agrum egressuri ad laborandum, si alias grave damnum paterentur; nec non dum reficiunt vomeres eorum, qui secus die sequenti laborare non valerent. Excusantur pariter, qui instaurant pontes, vias publicas, casu necessitatis.<sup>8)</sup>

7. Excusantur sartores, qui conficiunt vestes necessarias pro instantibus nuptiis, funeribus, aut vestes quibus indiget peregrinus. Excusantur etiam, si alii jam expectarent vestas promissas, quas si non perficerent, magnum detrimentum ipsi subituri essent. Idem valet pro calceamentariis.<sup>9)</sup>

8. Item agricolae, qui aut ob praeteritam vel imminentem pluviam foenum vel segetes vertunt, ligant, vehunt.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 294.

<sup>2)</sup> Noldin: Th. m. II. n. 275.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 297.

<sup>4)</sup> S. Alph. ibid. Voit n. 626.

<sup>5)</sup> S. Alph. ibid. Voit n. 622.

<sup>6)</sup> S. Alph. 299. Gousset n. 572.

<sup>7)</sup> S. Alph. 300. Gousset n. 574.

<sup>8)</sup> S. Alph. n. 300 et 303.

<sup>9)</sup> Idem n. 303. La Croix n. 592. Voit n. 620. Gousset n. 574.

9. Excusantur etiam ii, qui laborant ob causam publicam et honestam v. g. si agatur de victoria celebranda, de festo praeparando ob principis nativitatem, adventum etc.<sup>1)</sup>

10. Excusantur, qui laboribus se sustentantes ob magnum et extraordinarium lucrum laborant, quia pro istis tale lucrum amittere perinde est ac magnum damnum subire.<sup>2)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 272–307.

## DISTINCTIO II.

### De vitiis religioni oppositis.

Religioni opposita sunt 1. superstitio per excessum, et 2. irreligiositas per defectum.

#### A. De superstitutione.

Et quidem 1. de superstitutione in genere, et 2. de praecipuis superstitutionis speciebus.

#### I. De superstitutione in genere.

##### § 68.

#### De notione et partitione superstitutionis.

1. — *Superstitio est vana seu falsa religio*, id est vitium, quo divinus cultus vel Deo exhibetur modo indebito, vel creaturae, cui non debetur.<sup>3)</sup> Hinc duplex est; reperitur enim 1. quoad *modum* indebitum, quo Deus verus colitur, et 2. quoad *rem*, quae sicuti Deus colitur.

2. — I. Superstitio quoad *modum* indebitum Dei colendi dispescitur in *duas* species. Committitur nimirum, cum Deo cultus falsus vel cultus vanus exhibetur.

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 304. Monet hic Suarez, praestare in his casibus petere veniam ab auctoritate Ecclesiastica.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 301. Gousset n. 575. Scavini, Gury.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 92. a. 2. c. Circa etymologiam hujus vocis varie loquuntur auctores. Cicero lib. 2. de natura deor. putat, derivatum esse nomen illud a voce *Supersto*, seu a

nomine *Superstes*, nam *qui totos* (inquit) *dies immolabant, ut eorum liberi superstites essent, supersticiosi vocati*. S. Isidorus lib. 8. etymol. cap. 3. sentit, superstitutionem dictam esse a *Superstatuo* vel *Superinstituto*, nam superstitio est superflua observantia in cultu super statuta, seu instituta majorum. Vide Suarez: Lib. 2. de Superstitutione cap. 1. n. 1.

1. *Cultus falsus* est cultus, qui mendacio nititur, et Deo exhibetur a) nunc observando ceremonias V. T., quae Christum venturum significabant; quare modernus Judaismus est superstitiosus; — et b) fingendo miracula, revelationes, visiones ad fidei veritates probandas, vel reliquias falsas proponendo ad devotionem augendam. Quae omnia ex genere suo sunt peccata mortalia.<sup>1)</sup>

2. *Cultus vanus* ille est, qui neque confert ad Dei gloriam, neque ad hoc, ut mens hominis in Deum feratur,<sup>2)</sup> ut si quis nollet Missam celebrari nisi candelis certo ordine, colore, numero positis,<sup>3)</sup> vel absque rationabili causa nollet Missam audire nisi hujus vel illius sacerdotis; vel si quis sacras imagines et reliquias coleret modo ab Ecclesia non approbato atque ab ejus praxi plane alieno.<sup>4)</sup> Haec tamen, si absit grave scandalum, *per se* tantum venialia sunt, quia materia levis est, et ut plurimum simplicitas excusat.<sup>5)</sup>

4. — II. Superstitio autem illa, qua cultus indebitus creaturae tribuitur, multas species includit, scilicet *idololatricam, vanam observantiam, divinationem, magiam, maleficium, mesmerismum, hypnotismum* et *spiritismum*. Superstitio ut plurimum excipere solet infidelitatem; cujus rei specimina nostra quoque aetate (de mentis humanae progressu, illuminatione et cultura tantopere celebrata!) non dico apud rudes et plebejos tantum, imo etiam et potius apud literatos et proceres cernere licet.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 93. n. 1. S. Alph.: Theol. mor. Lib. 4. n. 3. Suarez: De Religione Lib. 2. De Superstitione cap. 2. Lessius: De justitia ceterisque virtut. card. Lib. 2. cap. 43. Dub. 1. n. 3. et 4. Laymann: Theol. mor. Lib. 4. Tr. 10. c. 4. Voit: P. 1. n. 410.

<sup>2)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 93. a. 2. S. Alph. l. c. n. 4, et reliqui auctores citati.

<sup>3)</sup> Concilium Trident. Sess. XXII. de observandis et evitandis in celebratione Missae praescripsit: „*Postremo, ne superstitionis locus aliquis detur, edicto et poenis propositis* (episcopi) *caveant, ne sacerdotes aliis quam debitis horis celebrent, neve ritus alios aut alias caeremonias et preces in missa-*

*rum celebratione adhibeant praeter eas, quae ab Ecclesia probatae ac frequenti et laudabili usu receptae fuerint. Quarundam vero Missarum, et candelarum certum numerum, qui magis a superstitioso cultu quam a vera religione inventus est, omnino ab Ecclesia removeant —.*“

<sup>4)</sup> Vide Conc. Trid. Sess. XXV de Invocatione Sanctorum.

<sup>5)</sup> S. Alph. Th. m. Lib. 4. n. 4 cum aliis.

<sup>6)</sup> Plura exempla virorum illustrium plane risum moventia invenies in ephem. *Historisch-polit. Blätter* 1869. B. 63. Zivilisation und Christentum (IV. Un- und Aberglaube) S. 773—788. Quam crasse Berolini (in „metropoli illuminatismi“) superstitio, praesertim divinatio e chartis (!) nobiles

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 92. et 93. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 1—4. Suarez: De Religione, Lib. 2. de Superstitione cap. 1. et 2. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 43. Dubitat. 1. Laymann: Theol. mor. Lib. 4. Tract. 10. cap. 1.

## § 69.

De daemonum ad superstitionis peccata cooperatione. 

1. — Ad nefanda scelera praedicta diabolus cooperari solet, qui nimirum, cum infensissimus sit Dei hostis divinaeque gloriae aemulator, homines a Dei cultu avertere atque ad sui cultum trahere molitur. Imo ut plurimum tunc pactum aliquod daemones inter atque hominem intercedit. Antequam igitur de istis flagitiis singillatim tractemus, duas quaestiones expendere volumus, quarum solutione lex necessaria subsecuturae illorum expositioni affundatur.

2. — Quaeritur I. *An existere possit pactum hominis cum diabolo?*

Praenotandum, duplex pactum hominis cum daemone distingui, nempe *expressum* seu explicitum et *tacitum* seu implicitum. Primum obtinet, quando quis daemonis auxilium expresse invocat, vel saltem aliquid usurpat, cui scit daemone cooperari. Alterum habetur, dum quis utitur vanis et improportionatis mediis ad aliquid cognoscendum vel efficiendum; cum enim hujusmodi rebus neque Deus neque Angeli boni cooperentur, effectus non potest nisi a daemone exspectari, qui quippe talibus rebus sese immiscere solet, ut homines ad cultum sui trahat. <sup>1)</sup>

Communis et certa est doctrina, quae absque temeritatis nota in dubium vocari nequit, existere posse commercium seu pactum hominis cum daemone. Probatur 1. *indirecte* ex veritatibus aliunde notis et concessis. *a)* Constat de malefica daemonum indole, prona ad subsannandos et perdendos homines; ex hac autem satis bene deducitur, quod ipsi, Deo sic permittente, sese conjungant cooperatione cum pessimis hominibus ad eorum perniciem. — *b)* Legimus Matth. 4, 9 diabolum pactum obtulisse Christo: *Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Quid ergo impedit, quominus daemon

et ignobiles infecerit, in iisdem ephemer. praelaudatis 1872 B. 69 S. 269—272 refertur. Et quam multi rursus viri illuminati, hodie dum Deo et Ecclesiae

credere nolentes diabolo credunt per Spiritismum, quem sectantur!

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 8. Reuter n. 433 et alii communiter.

et hominibus quocunque modo offerat pactum? — *c)* Est de fide, dari obsessionem hominis per diabolum; quanto igitur magis admittendum commercium diaboli cum homine pacto sive explicito sive implicito subnixum? — Probatur 2. *directe a)* ex s. script. Nam Isai. 28, 15 Deus vehementer increpat eos, qui dixerunt: „*percussimus foedus cum morte, et cum inferno fecimus pactum*“; ex quo loco igitur *directe* assertio nostra comprobatur. — *b)* Ex auctoritate ss. Patrum, inter quos imprimis magnus s. Augustinus frequenter dicit, molimina magicarum artium esse pacta cum daemonibus foederata.<sup>1)</sup> — Probatur *c)* ex doctrina Theologorum probatissimorum, qui hanc veritatem vel argumentis evincunt, vel ut omnino evictam et indubitatum supponunt.<sup>2)</sup> Angelicus e. g. dicit: „*Omnes superstitiones procedunt ex aliquo pacto cum daemonibus inito, tacito vel erpresso. Et ideo omnes intelliguntur prohiberi in hoc, quod dicitur: Non habebis deos alienos*“.<sup>3)</sup> — Probatur *d)* ex Constitutionibus Summorum Pontificum. Praesertim Sixtus V. in Bulla *Coeli et terrae creator* eos damnat, qui *superstitionibus non sine daemonum saltem occulta societate aut tacita pactione operam dare non verentur*, et vehementius adhuc eos castigat, qui etiam *expressa cum diabolo pactione nefarias magicarum artium incantationes adhibent*. Hinc existentiam pacti et commercii cum diabolo nullo modo concedere, perinde est ac erroris et dementiae arguere Apostolicam Sedem; quod injuriosum illi ac plane impium dicendum. Verum quidem est, multa, quae desuper narrantur, solidis argumentis non niti vel aperte esse ementita; attamen alia referuntur argumentis tamen firmis probata, ut in dubium vocari nequeant.<sup>4)</sup>

3. — Quaeritur II. *An homo ope daemonis vi pacti cum eo initi plura valeat cognoscere ac efficere, quam solis viribus suis?*

Resp. I. *Daemones multa cognoscere possunt, quae superant hominum vires. Etenim angeli hominibus praestantiores sunt facultate*

<sup>1)</sup> De doctrina Christiana Lib. 2. cap. 20. n. 30. Lib. de diversis quaest. 83. q. 79. et 4.

<sup>2)</sup> Suarez: De religione, Lib. 2. de Superstitione cap. 14. n. 6. Lessius, Laymann, Collet etc. Inter recentiores Stapf: Tom. 2. § 175. Scavini, Gousset, Jungmann: Inst. dogmat., Tr. de Deo

creatore n. 152—156. Ratisb. 1871. Schoupe: Elementa theol. dogm., de Angelis n. 110 et 111. Ed. 5. Bruxellis 1870.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 122. a. 2. ad 3.

<sup>4)</sup> S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 26. Perrone: De Angelis cap. 5. Propos. II. Jungmann: op. c. n. 155, 156.

intelligendi; et angelica natura in daemonibus quidem per peccatum depravata, non vero ablata vel imminuta fuit; ut omnes docent. <sup>1)</sup> Aliam rationem s. Augustinus <sup>2)</sup> et s. Thomas <sup>3)</sup> addunt, nempe „majorem illorum experientiam, quam potest hominibus propter brevitatem vitae provenire“.

Hinc d. Thomas cum s. Augustino, et Theologi spectatissimi docent, et cum ipsis P. M. Benedictus XIV. tradit: 1. daemones praenoscerere futura ex naturalibus causis vel signis, tantoque melius et certius quam homines, quanto universalius et perfectius quam illi rerum causas et conditiones cognoscunt; <sup>4)</sup> — 2. eos ex actibus exterioribus et signis corporalibus percipere hominum cogitationes et affectiones. atque exinde per conjecturam praedicere futura, quae non noverunt homines; <sup>5)</sup> — 3. illos scire res praesentes obscuras, quae exteriori actu proditae sunt, e. g. secreta furta et similia, quae hominum cognitionem fugiunt; et demum eos posse incredibili celeritate ea, quae in remotis regionibus geruntur, tam cito denuntiare, ut diu ante praedicta ab ignaris putentur. <sup>6)</sup> Haec singula excerpta sunt ex opere praestantissimo Benedicti XIV. in subjectis notis allegato. Et partim confirmantur etiam ex Rituali Romano, in quo: *De exorcizandis obsessis* inter signa obsidentis daemonis notantur: „ignota lingua loqui pluribus verbis, vel loquentem intelligere, distantia et occulta patefacere“.

At vero daemones cognoscere nequeunt cogitationes hominum prouti sunt in intellectu, et affectiones prouti sunt in volun-

<sup>1)</sup> Consuli possunt d. Thomas: 1. q. 63. a. 4. et q. 64. a. 1. c. Suarez: De Religione, Lib. 2. de superstitione cap. 16. n. 4. Perrone: De Angelis cap. 5.

<sup>2)</sup> De divinatione daemonum cap. 3. n. 7.

<sup>3)</sup> 1. q. 64. a. 1. ad 5. Lib. 2. Sent. Dist. 7. q. 2. a. 1.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 46. n. 3. S. Augustinus: De Civitate Dei Lib. 10. cap. 22., de divinatione daemonum cap. 5. n. 9. S. Thomas: Summa Theol. 1. q. 57. a. 3. Sua-

rez: De religione, Lib. 2 de superst. cap. 8. n. 6. Lessius: De justitia ceterisque virt. card. Lib. 2. cap. 43. Dub. 5. n. 23.

<sup>5)</sup> Benedictus XIV. op. c. Lib. 3. cap. 46. n. 3. S. Alph.: Theol. mor. Lib. 4. n. 5. Suarez op. c. cap. 8. n. 8. Lessius op. c. cap. 43. n. 23.

<sup>6)</sup> Benedictus XIV. op. c. Lib. 3. cap. 46. n. 3. Tertullianus: Apolog. cap. 22. S. Augustinus: De Genesi ad literam Lib. 11. cap. 17. n. 34. Idem Suarez op. c. cap. 8. n. 6 et 8. Lessius op. c. cap. 43. n. 23, et alii.

tate,<sup>1)</sup> neque praescire et praedicere valent, quae sunt omnino libere futura, quaeque solum a divina voluntate pendent,<sup>2)</sup> et generatim, quae superant vires naturae creatae. Quam longe igitur daemonum divinatio distat „ab altitudine prophetiae divinae!“<sup>3)</sup>

Quae autem daemones sciunt, ea hominibus quoque manifestare possunt.<sup>4)</sup> Huc divinatio spectat. Plerumque tamen daemones ea praenuntiant, quae ipsi Deo permittente sint facturi, ut observat s. Augustinus,<sup>5)</sup> quem alii<sup>6)</sup> sequuntur.

Ceterum diabolus, cum ab initio mendax sit et pater mendacii, decipere et nocere semper intendit,<sup>7)</sup> atque ideo aut falsa suggerit<sup>8)</sup> aut vera ideo enuntiat, ut homines ipsi et falsa dicenti fidem facilius praebent;<sup>9)</sup> quocirca Marc. 1, 24. 25; 3, 11. 12 Christus vehementer comminatus est spiritibus immundis, qui

<sup>1)</sup> Eas solus Deus cognoscere potest. Jerem. 17, 10. Sap. 1, 6. Rom. 8, 27. Idem omnes doctores tradunt. Vide Benedictum XIV. op. cit. Lib. 3. cap. 46. n. 2, 3 et 5.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. op. cit. cap. 46. n. 2 et 3.

<sup>3)</sup> S. Augustinus: De divinatione daemonum cap. 6. n. 10. Mira eruditione et sapientia hoc argumentum prosequitur summis laudibus merito celebratus Benedictus XIV. op. cit. cap. 45. et 46.

<sup>4)</sup> Quo modo daemones id possint, explicare nititur d. Thomas in Lib. 2. Sent. Dist. 7. q. 2. a. 2.

<sup>5)</sup> Dicit enim: „— sciendum est, illos (daemones) ea plerumque praenuntiare, quae ipsi facturi sunt. Accipiunt enim saepe potestatem et morbos immittere et ipsum aërem vitiando morbidum reddere, et perversis atque amatoribus terrenorum commodorum malefacta suadere, de quorum moribus certi sunt, quod eis talia suadentibus consensuri.“ De divinat. daemonum cap. 5. n. 9. Item Lib. 2. de Genesi ad litteram cap. 17. n. 37. Vid. Benedict. XIV. op. cit. cap. 46. n. 3.

<sup>6)</sup> Suarez: De superstit. cap. 8. n. 7. Lessius: op. cit. cap. 43. n. 23.

<sup>7)</sup> S. Thomas: „Daemonis revelantis intentio perversa est, qui deceptionem intendit.“ In Lib. 2. Sent. Dist. 7. a. 2. ad 2. Teste Tertulliano in apolog. II. cap. 22. operatio daemonum est *hominis eversio*, et teste s. Petro Chrysologo Serm. 11. diabolus est *mali auctor, nequitiae origo, rerum hostis, secundi hominis semper inimicus*.

<sup>8)</sup> S. Augustinus: „Daemones plerumque falluntur et fallunt“. De divinat. daemonum cap. 6. n. 10. S. Joan. Chrysost.: Homil. 18. in Joan. S. Joan. Damasc.: De fide orthodoxa Lib. 2. cap. 4., et alii passim ss. Patres.

<sup>9)</sup> S. Augustinus: „Potestates aëreae superbae atque fallaces, etiamsi quaedam vera per suos vates de societate et civitate sanctorum et vero mediatore dixisse reperiuntur, id egerunt, ut per haec aliena vera etiam fideles Dei, si possent, ad sua falsa traducerent.“ De Trinit. Lib. 4. cap. 17. n. 23. „Quapropter bono Christiano divinantes impie, etiam dicentes vera cavendi sunt, ne consortio daemionorum animas deceptas pacto societatis irretiant.“ Lib. 2. de Genesi ad litteram cap. 17. n. 37.

clamabant dicentes: *Tu es filius Dei*, ne videlicet homines et crederent illis, dum mentirentur.<sup>1)</sup>

4. — Resp. II. *Daemones multa efficere valent, quae superant hominum vires*, ex duplici ratione: 1. propter majorem rerum cognitionem modo expositam, et 2. propter majorem operandi potentiam, „quae angelis est naturalis, et in daemonibus post peccatum integra mansit“, ut cum Theologis Benedictus XIV. docet.<sup>2)</sup> Legitur Job 41, 24: „*Non est super terram potestas, quae comparetur ei*“ quae verba s. Gregorius M. de diaboli potestate explicans ait: „Potestas ejus super terram cunctis eminentior perhibetur; quia etsi actionis suae merito infra homines cecidit, omne tamen humanum genus naturae angelicae conditione transcendit. Quamquam enim internae felicitatis beatitudinem perdidit, naturae tamen suae magnitudinem non amisit, cujus adhuc viribus humana omnia superat, licet sanctis hominibus meritorum suorum dejectione subjaceat.“<sup>3)</sup> Quae cum ita sint, homines vi pacti cum daemonibus, et isti in illis et per illos operari valent, quae solis humanis viribus impossibilia forent.

Sed effectus, quos spiritus maligni operantur, partim *veri* sunt, partim *apparentes*; quod ss. Patres<sup>4)</sup> et Theologi<sup>5)</sup> docent.

1. Quod effectus *veros* attinet, fide certum est, daemones posse in corpora et bona hominum externa infeste agere. Concilium Prov. Pragense a. 1860 Tit. III. cap. 12. enuntiavit: „*Fide credimus, Deo permittente malos daemones non tantum animabus, sed et corporibus hominum insidiari, imo et morbos in istis et damna in aliis creaturis efficere posse, et interdum occulto Dei judicio revera operari.*“ Probatur 1) ex s. scriptura: „*Satan percussit Job ulcere pessimo.*“ Job 2, 7. Illas quoque calamitates, quas in bonis suis ac filiis passus est, a daemone ipsi inflictas esse ex sacro textu et

1) S. Thomas: 2. 2. q. 95. a. 4. c.

2) De Servorum Dei Beatif. Lib. 4. cap. 3. n. 2.

3) Lib. 34. Moral. in Job. cap. 20. n. 39.

4) S. Augustinus: De Trinitate Lib. 3. cap. 7. et seq. De Civitate Dei Lib. 18. cap. 18. n. 2, et alibi. S. Justinus, Tertullianus, Origenes, s. Chrysostomus, s. Isidorus.

5) Sententiarum in 2. Lib. Sent. Dist. 7, et in 4. Lib. Sent. Dist. 34. S. Thom. praeterea 1. q. 114. a. 4. Lib. 3. contra Gentes cap. 104. et sq. De Potentia q. 6. a. 5. ad 8. De Malo q. 16. a. 9. ad 10. Martinus del Rio: Disquis. magica Lib. 2. § 6. Suarez: De Relig. etc. Lib. 2. de superstitione cap. 16. n. 11 et sq. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinal. Lib. 2. cap. 44. Dub. 3.

unanimi Patrum interpretatione manifestum est. „Non enim, ait s. Augustinus, quando de coelo ignis cecidit et tantam familiam cum tantis gregibus pecorum sancti Job uno impetu absumpsit, et turbo irruens et domum dejiciens filios ejus occidit, phantasmata fuerunt; quae tamen fuerunt *opera satanae*, cui Deus dederat hanc potestatem.“<sup>1)</sup> Plagas Aegypti et praeprimis occisionem primogenitorum facta esse opera daemonum, s. Hieronymus<sup>2)</sup> et s. Augustinus<sup>3)</sup> colligunt ex verbis Ps. 77, 49: „*Misit in eos (Aegyptios) iram indignationis suae, — immissiones per angelos malos.*“ In libro Tob. 3, 8 legitur *daemonium, nomine Asmodaeum, occidisse septem viros Sarae*; et testibus Act. Apost. 12, 23 *percussit Herodem Angelus Domini, et consumptus a vermibus exspiravit.* — Probatur 2) ex ss. Patribus. S. Augustinus scribit: „*Dolores corporis plerumque immittuntur ab angelis satanae, sed hoc non possunt nisi permissi.*“<sup>4)</sup> Enarrat, suo tempore aliquam domum sibi bene notam spirituum malignorum vim cum afflictione animalium et servorum esse perpessam.<sup>5)</sup> Prius jam Tertullianus dixit: „*Corporibus quidem et valetudines infligunt et aliquos casus acerbos.*“<sup>6)</sup> Similia s. Isidorus<sup>7)</sup> habet. — Probatur 3) ex auctoritate P. M. Benedicti XIV. sic loquentis: „*Aliquando Deus permittit, ut morbi etiam a daemone inferantur. Nec enim daemon detrimentum aliquod nostris corporibus afferre potest, nisi Deo permittente.*“ Et exemplum adducit b. Angelae de Fulginio.<sup>8)</sup> Porro dicit, Dei servos a daemone multas vexationes esse passos; quod exemplis s. Hilarionis, s. Antonii, s. Catharinae Senensis et aliorum Sanctorum confirmat.<sup>9)</sup> — Probatur 4) ex liturgia Ecclesiae. In benedictione aquae lustralis Ecclesia orat, „— *ut quidquid in domibus vel in locis fidelium haec unda resperserit, careat omni immunditia, liberetur a noxa: discedant omnes insidiae latentis inimici; et si quid est, quod aut incolumitate habitantium invidet aut quieti, aspersione hujus aquae effu-*

1) De civitate Dei Lib. 20. cap. 19.

2) In Isai. c. 24.

3) Enarr. in Psalm. 77. n. 28.

4) Enarr. in Psalm. 130. n. 7.

5) De Civitate Dei Lib. 22. cap. 8. n. 6.

6) Apolog. cap. 22.

7) Lib. 1. de differentia seu proprietate verborum cap. 12.

8) Op. c. Lib. 3. cap. 30. n. 6 et 8.

Dr. Stöhr (Handb. der Pastoralmedizin, 3. Aufl. 1887, S. 393) dicit: „Es gibt dämonische, in ihrer Ätiologie von den durch den Einfluß natürlicher Dinge entstandenen pathologischen Vorkommnissen grundverschiedene, mit Zulassung Gottes durch die Macht böser Geister erzeugte menschliche Krankheiten.“

9) Lib. 3. cap. 30. n. 13.

*giat atque discedat.*“ Rursus „— *ut omnis infestatio immundi spiritus abigatur, terrorque venenosi serpentis procul pellatur.*“ In benedictione Campanae Ecclesia Deum precatur, „— *ut cum melodia illius auribus insonuerit populorum, procul pellantur omnes insidiae inimici, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum, temperentur infesta tonitrua, — prosternat aëreas potestates dextera tuae virtutis etc.*“ Omnia quippe Sacramentalia ad tuendos fideles contra infestationes et vexationes malignorum spirituum inserviunt.

Benedictus XIV. cum d. Thoma<sup>1)</sup> ait: „*Natura corporalis spirituali naturaliter obedit ad motum localem, unde et diabolus omnia causare potest, quae ex motu locali corporum inferiorum provenire possunt, nisi virtute divina reprimatur.*“<sup>2)</sup> Daemones posse movere corpora, jam docuit quoque s. Augustinus.<sup>3)</sup> Idem tradit s. Alphonsus ad Dan. 14, 35 et Matth. 4, 5 et 6 provocans.<sup>4)</sup> Praeterea in eandem sententiam conveniunt Suarez,<sup>5)</sup> Lessius,<sup>6)</sup> et praeter alios recenter Schouppe,<sup>7)</sup> Jungmann.<sup>8)</sup> Et hoc quidem maxime quoad spiritismi praestigia notandum venit.

Possunt daemones excitare imaginationem et vim appetendi sensitivam, sicque homines incitare ad odium vel libidinem,<sup>9)</sup> quo maleficia spectant.

2. Quod effectus *apparentes* attinet, daemones ejusmodi effectus juxta d. Thomam producere valent duplici modo: *a) ab interiori*, etenim possunt mutare phantasiam et etiam sensus corporeos hominis, ut aliquid aliter videatur quam est; — et *b) ab exteriori*, nam possunt rei cuidam circumponere quamcunque formam, ita ut in hac videatur esse, quod non est.<sup>10)</sup> Imo et ipsi diversas formas induere solent ad homines misere decipiendos, vel hominis vel bestiarum, ut Benedictus XIV. docet<sup>11)</sup> haec addens: „*Quodsi Christus — passus est, ut a diabolo assumeretur super pinnaculum.*